
2 

 

 

 
Hamzova léčebna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Výběr z výroční zprávy 2024 
pro veřejnost 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Obsah: 

1. Úvodní slovo ředitele léčebny ................................................................................................... 4 

2. Základní informace .................................................................................................................... 5 

3. Ekonomické výsledky ................................................................................................................ 8 

4. Statistické údaje o zdravotní péči ........................................................................................... 11 

5. Personální údaje ..................................................................................................................... 13 

6. Hamzův park a arboretum ...................................................................................................... 18 

7. Pořádané akce v Hamzově léčebně ........................................................................................ 20 
 

 

 

 
 



4 

 

 

 

1. Úvodní slovo ředitele léčebny 

 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

rok 2024 byl pro Hamzovu odbornou léčebnu rokem významných změn 
a pokračujícího rozvoje. Nejdůležitějším milníkem bylo pokračování rozsáhlé 
rekonstrukce pavilonu M, započaté v roce 2023, a to jako první komplexní 
rekonstrukce téměř po 100 letech. Z původního dvoupodlažního objektu 
vzniká moderní trojpodlažní komplex s 60 lůžky vysokého standardu pro 
dospělé pacienty po kritických stavech.  

Zároveň však probíhala i velká řada dalších drobných stavebních akcí, 
například oprava havarijního stavu budovy Zálesí. 

V květnu jsme hostili prezidenta republiky Petra Pavla s chotí, kteří si 
se zájmem prošli hlavní pavilóny s ukázkami rehabilitační péče. Léčebna se 
etablovala jako významný rehabilitační ústav České republiky s mnohaletou 
tradicí. Bylo to pro nás milé, byť krátké setkání. 

Šťastnou náhodou v té době probíhala i tradiční akce v našem arboretu "Květy 
v květnu". A povedlo se to dokonale, park byl v plném květu a ani počasí 
návštěvníky nezklamalo. Barevnou krásou nás opět provedl garant Hamzova 
parku a arboreta pan Václav Větvička. 

Léčebna pokračovala v již letité spolupráci s Magistrátem města Pardubic na preventivním projektu vyšetřování 
školních dětí s názvem "Zdravá dětská noha".  

Velmi oceňujeme další spolupráci se Střední elektrotechnickou školou v Pardubicích. Její studenti nám v rámci 
aktivní výuky pomáhají při dalším vývoji rehabilitační pomůcky RehaStrip. 

Zvláštního ocenění se dostalo našemu hiporehabilitačnímu týmu, když náš starokladrubský kůň Sacramoso Afrika 
L-11 obsadil druhé místo v celostátní anketě Hiporehabilitační kůň roku 2024.  

Rok 2024 byl bohužel poznamenán bolestivými ztrátami - rozloučili jsme se s Janem Hamzou, vnukem zakladatele 
léčebny, primářem MUDr. Štěpánem Rusňákem a paralympijským sportovcem Vojtěchem Vašíčkem. 

Děkuji všem zaměstnancům za jejich obětavou práci, našim pacientům za důvěru a všem partnerům za spolupráci. 
Rok 2024 potvrdil, že Hamzova léčebna zůstává moderním, špičkovým zařízením, které ctí odkaz svého zakladatele 
a odvážně se dívá do budoucnosti. 



5 

 

 

2. Základní informace 

2.1. Základní informace o zařízení 

Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé 

Státní příspěvková organizace MZ ČR, samostatný právní subjekt, zřizovací listina MZ ČR z 29. 5. 2012, č. j. 17268-

VI/2012, akreditované zdravotnické zařízení, certifikát SAK ČR, ev. č. 1462, ze dne 13. 10. 2022, certifikované 

pracoviště - Ortopedická protetika certifikát č.: 186975, ze dne 14. 1. 2023. 

Košumberk 80, 538 54 Luže, IČ: 00183024, DIČ: CZ00183024, 

www.hamzova-lecebna.cz, Infocentrum tel.: 469 648 147, info@hamzova-lecebna.cz 

 

 
Obrázek 1 - Hlavní brána Hamzovy léčebny 

2.2. Právní vymezení a hlavní činnost 

Hamzova odborná léčebna je státní příspěvková organizace Ministerstva zdravotnictví ČR, samostatný právní 
subjekt. Zakládacím dokumentem je Zřizovací listina MZ ČR z 29.5.2012, č.j. 17268-VI/2012. Bližší vymezení činnosti 
upravuje statut HL. 

Hamzova léčebna je rehabilitační ústav, který v souladu se zřizovací listinou poskytuje následné 
a dlouhodobé zdravotnické služby pro dětské i dospělé nemocné z celé ČR, nejvíce však pro klienty 
z Pardubického kraje a celé oblasti východních Čech. Hlavní náplní činnosti HL je poskytování lůžkové i ambulantní 
léčebně rehabilitační péče pro děti, dorost, dospělé s pohybovým postižením, a to především z oblasti 
neurologických ortopedických onemocnění, ať už vrozených nebo získaných, včetně stavů poúrazových 
a pooperačních. Součástí Hamzovy léčebny je také oddělení Ortopedické protetiky, kde je zajišťována výroba 
individuálních ortopedicko-protetických pomůcek pro pacienty léčené v HL na lůžku či ambulantně 
a prodejna zdravotnických potřeb. 

http://www.hamzova-lecebna.cz/
mailto:info@hamzova-lecebna.cz


6 

 

 

Léčebna má 505 lůžek, umístěných v jedenácti pavilónech, které se nacházejí ve velkém lesoparkovém areálu. 
Léčbu a potřebné služby zajišťuje cca 560 zaměstnanců, jak z řad zdravotníků, tak i hospodářsko-technické 
správy. Od roku 2004 je léčebna prvním akreditovaným zařízením následné péče podle podmínek SAK, o.p.s. v České 
republice. V roce 2022 obhájila HL již šestou reakreditaci. 

Pracoviště Ortopedické protetiky je držitelem certifikátu podle požadavků normy ISO 13485:2016, který se 
vztahuje na výrobu ortopedicko-protetických pomůcek pro dětské dospělé pacienty. 

2.3. Předmět činnosti 

HL poskytuje zdravotní služby a léčebně rehabilitační péči ve formě lůžkové péče následné a dlouhodobé, dále 
ambulantní péči primární a specializovanou. Zdravotní péči poskytuje zejména v oborech rehabilitační a fyzikální 
medicína, ortopedie, neurologie, dětská neurologie, chirurgie, klinická psychologie, geriatrie, dále poskytuje 
odbornou ošetřovatelskou péči (případně i zdravotně-sociální péči a respitní péči), dále péči a služby v oboru 
ortopedické protetiky a cílenou ergoterapii. 

Při těchto činnostech zajišťuje ambulantní zdravotní péči v lékařských oborech souvisejících i smluvně zajištěných, 
výdej a prodej zdravotnických prostředků a zdravotnickou dopravní službu. Zdravotní péči poskytuje pro děti, dorost 
a dospělé včetně seniorů (vše i s průvodcem pojištěnce/doprovodem) z celé České republiky i ze zahraničí. 

2.4. Další činnosti: 

HL vykonává v rozsahu potřebném pro naplnění účelu svého zřízení i další činnosti: 
 zajišťuje činnost ekonomickou, obchodní, provozní, technickou, investiční, administrativní a činnosti 

obslužných provozů v rozsahu potřebném pro naplnění účelu svého zřízení, 
 poskytuje pobytové sociální služby, 
 podílí se na odborné praxi žáků středních zdravotnických škol, vyšších odborných škol a 
 vysokých škol v oblasti zdravotnictví ev. i školství 
 je akreditovaným zařízením specializačního vzdělávání v oboru „rehabilitační a fyzikální medicína“. 

2.5. Organizační struktura 

V HL je uplatňována liniově-štábní organizační struktura. První linii a zároveň nejvyšší řídící stupeň reprezentuje 
ředitel HL, kterému jsou přímo podřízeny pracovní pozice a činnosti: PR/marketing, metodik parku/správa archívů, 
Právní referát, manažer kvality, interní auditorka, pracovník BOZP/PO/CO (tj. bezpečnost a ochrana zdraví při 
práci/požární ochrana/civilní ochrana). Druhou linii neboli druhý stupeň řízení, taktéž přímo podřízený řediteli 
HL, představují náměstci: náměstek zdravotní péče, náměstek pro léčebnou rehabilitaci, náměstek 
pro ošetřovatelskou péči, náměstek pro personální práci a mzdovou agendu, náměstek ekonomického úseku, 
náměstek hospodářsko-technické správy. Přitom platí, že jednotliví náměstci mají řídící funkci svého úseku, 
tzv. štábu, tvořeného odborníky daného oboru. 

 



7 

 

 

 

Obrázek 2 - Organizační struktura 



8 

 

 

3. Ekonomické výsledky 

3.1. Zhodnocení činnosti 

V průběhu roku 2024 nedošlo k žádné významné nežádoucí události, která by omezila či ohrozila chod léčebny. 
Hamzova Léčebna dosáhla za období roku 2024 kladný hospodářský výsledek. Ve využití lůžkové kapacity oproti 
roku 2023 nedošlo ke změnám. Meziročně došlo k mírnému poklesu průměrné kategorie léčených pacientů z 2,58 
na 2,57. Spotřeba léků dosáhla výše 6 166 tis. Kč. V ambulantní péči bylo meziročně vykázáno o 9,83 % bodů více 
a trvá tak trend zvyšujícího se objemu poskytované ambulantní péče. Ostatní činnosti léčebny, ať z hlavní nebo 
vedlejší činnosti, nevykazovaly meziročně žádné významné odchylky od plánu. 
 
V roce 2024 bylo vynaloženo na opravy a technické zhodnocení 24 858 tis. Kč, na  investiční činnost z vlastních 
zdrojů 40 416 tis. Kč.     
 
Osobní náklady v roce 2024 tvořily 71,02 % celkových nákladů. Průměrný měsíční plat meziročně vzrostl o 7,35 % 
(z 51 956 Kč na 55 773 Kč). Průměrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců byl 559,89 tj. pouze o 0,07 nižší 
než v roce 2023.  
 
Vedlejší činnost 
Všechna střediska v rámci hospodářské činnosti dosáhla kladného HV. Za období roku 2024 nedošlo k žádné 
významné změně aktiv či pasiv. V roce 2025 nejsou plánovány žádné významné změny a je předpokládáno dosažení 
HV v obdobné výši jako v roce 2024. 

3.1.1. Stav pohledávek   

Stav pohledávek  celkem k  31. 12. 2024………………………………………………….……..…   62 736 tis. Kč 
z toho:  krátkodobé ………………………………………………………………….…………  62 734 tis. Kč 
 dlouhodobé …………………………………………………………………..………………..  2 tis. Kč 
 
z toho:  pohledávky za odběrateli ve lhůtě splatnosti………………….………   53 802 tis. Kč    
  ostatní pohledávky ve splatnosti……………………………………..………… 8 820 tis. Kč   
             pohledávky za odběrateli po lhůtě splatnosti……………..….……………   114 tis. Kč  
              
Pohledávky ve lhůtě splatnosti se meziročně zvýšily o 7 680 tis. Kč. 
 
Z pohledávek po lhůtě splatnosti činí: 

           pohledávky za ZP…………………………………………………………………………….  48 tis. Kč   
           pohledávky za ostatními odběrateli…………………………………………………  66 tis. Kč 
 
Pohledávky za ZP se meziročně snížily o 114 tis. Kč a za ostatními odběrateli se meziročně snížily o 34 tis. Kč.  Jedná 
se většinou o pohledávky krátkodobé.  
 
Každá pohledávka je 3x  upomínána, po 3. upomínce je řešena s právníkem. V roce 2024 nebyly odepsány žádné 
pohledávky. 

3.1.2. Stav závazků   

Stav závazků   celkem k 31. 12. 2024 ……………………………………………………………… 75 598 tis. Kč 
z toho závazky po lhůtě splatnosti……………………………….……………......... 0 tis. Kč 

 
HL hradí své závazky ve lhůtě splatnosti. Objem závazků k dodavatelům činí 13 033 tis. Kč a meziročně se zvýšil 



9 

 

 

o 3 470 tis. Kč. Jedná se o závazky krátkodobé.  

3.1.3. Vymáhání pohledávek 

K 31. 12. 2024 byly advokátní kanceláří v řešení dvě pohledávky v celkové hodnotě 8 510 Kč, u kterých byl 1x vydán 
exekuční návrh, 1x vydán exekuční příkaz k provedení exekuce srážkami ze mzdy a jiných příjmů. 

3.2. Přehled soudních sporů s případnou predikcí dopadů 

V roce 2024 nebyl řešen žádný soudní spor. 
 
V roce 2024 došlo k bezúplatnému převodu nepotřebného majetku (pila formátovací) Psychiatrické nemocnici 
v Kroměříži.    

3.2.1. Neinvestiční dotace 

Léčebna obdržela v I. čtvrtletí 2024 provozní dotaci ve výši 100 tis. Kč od Statutárního města Pardubice na projekt 
„Zdravá dětská noha“. Jednalo se o preventivní program zaměřený na včasnou diagnostiku funkčních vad nohou 
u žáků prvních tříd pardubických základních škol.  
 
Zaměstnanci ortopedické protetiky vyšetřili na tenzometrické desce celkem 762 dětí z prvních tříd. Vyšetření je 
pro pacienta nebolestivé, nezatěžující. Výsledky projektu ukazují, že třetina dětí (34,12 % z vyšetřených dětí) 
v předškolním věku má funkční vadu nohou, která pokud není včas řešena, může v dalších letech vést k vážným 
zdravotním problémům. Nejde tedy primárně jen o vadu nohou jako takovou, ale o vliv na řetězení dalších změn 
pohybového aparátu. Brzký záchyt a řešení takovéto vady je prevencí možných problémů v dalších letech 
např. skoliózy, ale i bolestí zad, hlavy, kloubů, dřívějšího nástupu artrózy a podobně. Včasné odhalení a náprava 
těchto vad je investicí do dalšího zdárného vývoje dítěte. 
 
Dále byla od zřizovatele v rámci investiční akce „Rekonstrukce pavilonu M“ léčebně připsána neinvestiční dotace 
z fondu Národního plánu obnovy na provozní výdaje ve výši 100 tis. Kč. 
 
Poskytnuté finanční prostředky byly využity hospodárně, efektivně a účelně v souladu  podmínkami smlouvy. 

3.2.2. Finanční dary 

Darované finanční prostředky  od  1-12/2024…………………………………………………………161 000,00 Kč 
 z toho investiční………………………………………………………………..0,00 Kč 

Použité prostředky z účtu darů  od 1-12/2024………………………………………………………… 240 916,77 Kč 
z toho investiční………………………………………………………151 216,77 Kč 
z toho neinvestiční…………………………………………………….89 700,00 Kč 

3.2.3. Věcné dary 

V roce 2024 obdržela HL věcný investiční dar v hodnotě 55 000 Kč. Jednalo se o mechanický invalidní vozík Kury Iris. 
Dalšími věcnými dary neinvestičního charakteru byly: 
 
 nábytková skříňová sestava, komoda, stoly, konferenční stoly a židle v hodnotě 11 700 Kč, 
 používaná bradla v hodnotě 10 100 Kč, 
 sprchovací a toaletní křeslo Meyra v hodnotě 8 000 Kč, 
 použitý kávovar De Longi v hodnotě 10 699 Kč, 
 sedačka do vany se zádovou opěrkou v hodnotě 2 390 Kč. 

 
Uvedené věcné dary byly určeny pro pavilón G, pavilón V a budovu Zálesí. 
 



10 

 

 

3.3. Externí kontroly a revize 

Za období roku 2024 nebyla v HL provedena žádná finanční kontrola zaměřená na hospodaření s prostředky státu. 
 
Dále byly provedeny externí kontroly ze strany zdravotních pojišťoven. Jednalo se o čtyři kontroly Všeobecné 
zdravotní pojišťovny ČR provedené na základě výstupů z jejích informačních systémů. 
 
Mezi zjištěné závady patřily tyto důvody odmítnutí: souběh vyúčtování výkonů v ambulanci HL a hospitalizaci, která 
probíhala v jiném zdravotnickém zařízení, vykázání zdravotní pomůcky na chybné rodné číslo, signální výkon 
klinického vyšetření byl vykázán bez současného vykázání klinického vyšetření. U těchto kontrol byla provedena 
oprava dokladů ze strany HL a došlo ke korekci úhrad ze strany zdravotní pojišťovny.  
 
Dvě kontroly proběhly od ZPMV ČR, kdy v prvním případě byl revizním lékařem korigován doprovod pacienta 
z důvodu, že výkon podléhá schválení. Po následné opravě ze strany HL byla zdravotní pojišťovnou částka 
za doprovod uhrazena. V druhém případě došlo k neoprávněnému vystavení Poukazu na léčebnou a protetickou 
pomůcku, kdy následně byla o příslušnou částku opravena faktura a ZPMV si provedla korekci úhrady. 
 
Krajská hygienická stanice Pardubického kraje vykonala pět kontrol dodržování povinností dle zákona č. 258/2000 
Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Při kontrolním zjištění nebylo shledáno porušení povinností stanovených ve výše uvedeném zákonu. Z její šesté 
a zároveň poslední kontroly v roce 2024 vztahující se na bezpečnost a hygienu potravin, hygienické požadavky 
na stravovací služby, na pitnou a teplou vodu nebyly zjištěny žádné nedostatky. 
 
Kontrola České inspekce životního prostředí byla orientována na zákonnost kácení dřevin rostoucích mimo les 
v areálu Hamzovy odborné léčebny. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v pozdějším znění, nebyl 
porušen. V druhém případě se kontrola této instituce vztahovala na plnění povinností provozovatele stacionárních 
zdrojů znečišťování ovzduší. Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů nebyl porušen. 
 
Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR provedl kontrolu BOZP, pracovního prostředí a pracovních 
podmínek. Nedošlo k porušení zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 
 
OSSZ Chrudim uskutečnila plánovanou kontrolu plnění povinností v nemocenském pojištění, v důchodovém 
pojištění a při odvodu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti.  Kromě 
drobného pochybení v opožděném odeslání Oznámení o skončení pracovního poměru, které nemělo vliv na dávky 
nemocenského pojištění, kontrola proběhla bez závad. 
 
Státní ústav pro kontrolu léčiv vykonal kontrolu plnění povinností dle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU), 
zákona o zdravotnických prostředcích a prováděcích předpisů, kdy nálezem bylo porušení pravidel správné 
distribuční a dovozní praxe, neboť nebylo zajištěno vedení záznamů alespoň denních teplotních maxim a minim 
v souladu s § 6 odst. 3 písm. a) vyhlášky č. 377/2022, o provedení některých ustanovení zákona. 
 

  



11 

 

 

4. Statistické údaje o zdravotní péči 

4.1. Lůžková oddělení – primariáty 

Zdravotní péče je zajišťována činností pěti primariátů na odděleních v deseti pavilónech viz tabulka níže 
Tab. 2: Primariát rehabilitace I. – IV. Činnost jednotlivých primariátů je prezentována statistickými údaji viz níže 
Tab. 3: Překlady a návrhy, Tab. 4: Průměrná ošetřovací doba, Obr. 5: Překlady z krajů, Tab. 5: Struktura ošetřovacích 
dnů podle jejich typů, Tab. 6: Průměrná kategorie pacientů dle oddělení. 

 
Primariát 

rehabilitace 
Pavilón 

I. K, V 

II. A, I 

III. Lůžkové oddělení ošetřovatelské péče (dále jen C-LOOP) 

IV. G, D, Spinální rehabilitační jednotka (dále jen SRJ) 

V. E, B 

4.2. Průměrná ošetřovací doba 

Oddělení Průměrná ošetřovací doba ve dnech Oddělení Průměrná ošetřovací doba ve dnech 

Pavilón A 38 Pavilón K 28 

Pavilón B 28 Pavilón I 36 

Pavilón E 30 Pavilón D 39 

Pavilón M  Pavilón V 29 

Pavilón SRJ 62 Pavilón C 51 

Pavilón G 32  

 
  



12 

 

 

4.3. Průměrná kategorie pacientů 

Oddělení Průměrná kategorie 

Pavilón A 2,53 

Pavilón D 2,68 

Pavilón G 2,39 

Pavilón I 2,54 

 

  

Pavilón K 1,95 

Pavilón E 2,16 

Pavilón M 3,49 

Pavilón V 1,37 

Celkem OD 00722 2,16 

Pavilón E 1,92 

Pavilón M 2,65 

Celkem OD 00727 2,65 

Celkem G, SRJ OD 00725 3,57 

Celkem LOOP OD 00705 3,68 

Celkem 2,58 



13 

 

 

5. Personální údaje 

5.1. Vývoj počtu zaměstnanců 

Plánovaný počet zaměstnanců na rok 2024      554,68 
Průměrný přepočtený evidenční počet za rok 2024    559,82 
Průměrný přepočtený evidenční počet za rok 2023    559,89 
Podíl 2024/2023 v %          99,99 % 

 
 Vývoj počtu zaměstnanců je v souladu s plánem na rok 2024. Vyšší počet zaměstnanců byl způsoben 

především zástupy za dlouhodobé nemoci. 
 Léčebna splnila podmínky minimálního personálního vybavení dle vyhlášky 99/2012 Sb. 
 V roce 2024 bylo sjednáno 59 nástupů a 49 odchodů z pracovněprávního vztahu v HL 

 
V tomto roce opět probíhaly stáže studentů, a to 24 studentů fyzioterapie/ergoterapie, 22 studentů SZŠ Chrudim 
a 19 studentů ostatních oborů (logopedie, ošetřovatelská péče, zdravotně sociální pracovník, IT, hiporehabilitace 
a masér). V letních měsících bylo přijato do léčebny cca 28 brigádníků  jako výpomoc v době dovolených (úklid 
na zdrav. odděleních, areál a park, prádelna, údržba). 

5.2. Vývoj počtu zaměstnanců podle povolání od roku 2014 

Uvedené počty zaměstnanců jsou uvedeny v průměrném přepočteném evidenčním počtu. 
 

 
 
 
 
 

 

Lékař 22,74 23,22 20,98 20,11 19,77 18,57 19,16 18,29 17,93 17,49 17,95 102,6% 0,5
Všeobecná sestra 108,17 112,03 111,97 111,54 112,90 115,07 114,21 113,71 111,26 117,64 116,02 98,6% -1,6
Ergoterapeut 6,59 7,21 8,13 6,43 5,17 5,43 5,42 5,66 6,44 7,46 8,24 110,5% 0,8
Zdra.-soc. prac. 3,00 3,00 3,17 4,00 3,93 3,37 3,00 3,00 3,42 3,00 3,50 116,8% 0,5
Ortotik-protetik 6,00 6,99 5,39 5,75 6,08 5,69 5,49 5,32 6,00 6,00 5,58 93,0% -0,4
Nutriční terapeut 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 2,65 3,00 2,86 95,2% -0,1
Praktická sestra 6,47 18,78 16,80 20,31 23,14 21,24 21,52 20,65 96,0% -0,9
Klinický psycholog 1,26 2,20 2,26 1,50 1,59 1,88 2,01 2,11 2,00 2,00 2,03 101,7% 0,0
Klinický logoped 1,05 1,01 0,87 1,33 3,51 3,76 3,76 3,76 3,81 4,18 4,14 99,1% 0,0
Fyzioterapeut 56,77 57,32 57,87 58,92 55,63 49,13 48,52 49,51 50,92 51,38 50,70 98,7% -0,7
Zdrav. asistent 17,96 18,26 18,70 12,44 0,0
Ošetřovatel 16,04 14,77 13,48 13,42 13,42 14,24 12,83 12,83 13,41 12,46 11,50 92,3% -1,0
Masér 19,72 20,52 19,52 19,38 18,71 16,69 15,92 17,62 17,70 16,74 14,73 88,0% -2,0
Řidič sanity 1,16 1,75 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 100,0% 0,0
Sanitář 64,76 71,57 71,98 73,13 76,99 72,64 76,36 78,02 77,50 78,49 82,47 105,1% 4,0
Psycholog 0,99 0,00 0,20 0,47 0,29 0,16 0,50 0,29 58,1% -0,2
Logoped 1,81 2,32 3,69 3,63 1,69 0,70 0,15 0,2
Vychovatel 3,77 3,80 3,75 3,75 3,75 3,31 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 100,0% 0,0
THP 70,58 71,97 73,03 75,54 78,55 78,74 79,53 78,28 76,87 78,98 79,15 100,2% 0,2
Dělníci 89,34 89,65 96,29 95,11 91,09 87,05 88,83 87,75 88,75 87,59 86,34 98,6% -1,3
Uklizečky 46,05 45,59 48,25 47,29 47,89 47,23 46,27 46,45 47,65 46,47 48,53 104,4% 2,1
Celkem 540,86 556,18 564,53 565,36 564,73 545,32 549,62 553,46 552,71 559,89 559,82 99,99% -0,1

Rozdíl 
2024/20232017 2022 2023 202420212015 2024/2023 

v %Povolání 2018 2020201920162014



14 

 

 

5.3. Členění zaměstnanců podle věku – přepočtený ev. počet k 31. 12. 2024 

 

5.4. Využití fondu pracovní doby v roce 2024 

V roce 2024 nebylo odpracováno 7,63% použitelného fondu pracovní doby a dosáhli jsme tak hodnot  
obvyklých v „předcovidových“ letech (viz. tabulka níže). 
 

 
 
Rozsah přesčasové práce v roce 2024 dosahoval 0,52 % z celkem odpracovaných hodin, v porovnání se stejným 
obdobím roku 2023 je mírně vyšší. Na zdravotnickém úseku byly proplaceny přesčasy zejména za zajištění lékařské 
Pohotovosti I. Na nezdravotnickém úseku má největší podíl přesčasové práce spalovna (60 %) a doprava (39 %). 
 

 

5.5. Vzdělávání zaměstnanců 

Vzdělávání zaměstnanců léčebny bylo realizováno dle potřeb jednotlivých oddělení a provozů tak, aby bylo 
v souladu se strategií léčebny i jejími finančními možnostmi. Plán vzdělávání na rok 2024 ve výši  
1 500 tis. Kč byl vyčerpán z 83%, a to ve výši 1 245 tis. Kč.  Zaměstnanci léčebny se účastnili akcí pořádaných 
léčebnou i akcí pořádaných jinými organizacemi (NCO NZO Brno, IPVZ, profesní asociace, vzdělávací agentury, 
zdravotnická zařízení).  

V roce 2024 byla léčebna hlavním organizátorem VIII. Odborné konference a setkání spinálních jednotek, která 
se uskutečnila 6. 6. – 7. 6. 2024 v Hotelu Kunětická Hora, Dříteč. 

 

Věk Celkem %
do 24 14 3%
25 – 29 15 3%
30 - 34 35 6%
35 - 39 39 7%
40 - 44 66 12%
45 - 49 106 19%
50 - 54 125 22%
55 - 59 87 16%
60 a více 77 14%

Celkem 564 101%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
7,73% 8,31% 9,27% 7,74% 11,39% 11,09% 8,49% 8,48% 7,63%

2024 4 985 3 654 1 331

Období
Přesčasové hodiny

Celkem Zdravotnický úsek HTS úsek

2023 4 726 3 381 1 345

Rozdíl  období (2024-2023) 259 273 -14

Podíl přesčasů z celkem odpracovaných 
hodin v roce 2022 v % 0,94% 0,81% 0,48%

Podíl období (2024/2023) v % 105% 108% 99%

Podíl přesčasů z celkem odpracovaných 
hodin v roce 2023 v %

0,49% 0,50% 0,52%

Podíl přesčasů z celkem odpracovaných 
hodin v roce 2024 v %

0,52% 0,52% 0,51%



15 

 

 

Vybrané interní semináře a kurzy 
26. 01. Zákoník práce – Mgr. V. Hrubá 
11. 04. Motivace, psychická podpora zdravotníků vážně i nevážně – PhDr. Sehnalová 
22. 05. Kompresivní terapie – K. Kostrbíková, Mgr. Holub (Lohmann&Rauscher) 
05. 06. Novinky v nutriční péči + poruchy polykání  
13. 06. Jak zvládnout manipulace a nepříjemné chování pacientů ve zdravotnictví – Mgr. Tmějová 
18. 09. Dodržování systému HACCP – DW Hygiena pro OVS – MVDr. Walterová 
03. 10. Základní polohování a bezpečná manipulace s pacienty – I. Dlouhá (Vitapur) 
15. 10. Motivace, psychická podpora zdravotníků vážně i nevážně – PhDr. Sehnalová 
24. 10. Rozumíme si I. – Základy komunikace – PhDr. Marková, Mgr. Slobodová 
 Rozumíme si IV. – Emoční inteligence – PhDr. Marková, Mgr. Slobodová 
14. 11. Prezentace zádové opěrky, zaměření vozíků KiMobility – R. Náhlý 
28. 11. Představení post-op linerů pro amputované pacienty – J. Jagerová 
11. 12. Invazivní cévní vstupy v ošetřovatelské péči – PhDr. Toufarová, E. Perleczká DiS. 
 
Pro zdravotníky bylo realizováno školení KPR, pro nezdravotníky školení První pomoci. Formou e-learningu 
na portále VEMA probíhala školení nakládání s odpady, interní audity kvality, zásady osobní a provozní hygieny, 
korupce, GDPR a inventarizace. Na odděleních probíhaly interní semináře, kde si zaměstnanci předávali informace 
z konferencí. V rámci Programu podpory zdraví zaměstnanců byly realizovány pro zaměstnance akce:  Zdravé nožky, 
Světový den mrtvice, Světový den diabetu a Stop dekubitům.  

 
Zaměstnanci se zúčastnili cca 150 externích vzdělávacích akcí. 

 
Za pozornost stojí účast na těchto akcích: 
 XXII. Celostátní kongres  ČSLR hojení ran  
 Kurz Baby Bobath  
 Efektivní nemocnice 2024  
 Úrazové a rehabilitační Winter fórum 2024  
 X. ročník mezioborového sympozia na téma Nesnáze a komplikace v péči o pacienty s onemocněním páteře  
 IX. Sympozium roboticky asistované rehabilitace  
 Neurorehabilitační interdisciplinární sympozium 2024  
 IX. Česko-slovenský kongres Bazální stimulace  
 45. sympozium ortopedické kliniky 1. LF UK a FN Bulovka  
 Konference FN Motol – Cesta k modernímu ošetřovatelství  
 Kurz ACT  
 Certifikovaný kurz Interdisciplinární terapie v neurorehabilitaci  
 Certifikovaný kurz dynamika myofasciálních řetězců v diagnostice a metoda L. Mojžíšové  
 Kurz Hipoterapie ve fyzioterapii a ergoterapii v rané péči  
 Rehabilitace ve vnitřním lékařství, onkologii, gynekologii a popáleninové medicíně  
 Kurz základy kalceotiky, syndrom diabetické nohy, hojení ran 21. pracovní schůze na téma  
 Mezioborový seminář dětské neurochirurgie  

 
V přípravě k atestaci byly 4 lékařky. V rámci předatestační přípravy absolvovali stáže na odděleních NPK a.s. 
(Pardubice a Litomyšl) a v Nemocnici Nové Město na Moravě. Atestaci v oboru RFM úspěšně složila MUDr. Beáta 
Patacká. 

5.6. Stravování 

Léčebna umožňuje svým zaměstnancům stravování ve vlastní závodní jídelně. Zaměstnanci mají možnost výběru 
z 5 jídel v době oběda, přičemž v nabídce je 1x jídlo dietní, 1 x FIT strava a 1x jídlo bezmasé. Cena oběda se díky 



16 

 

 

příspěvkům zaměstnavatele a z FKSP pohybovala okolo 38 - 44 Kč. 

5.7. Poskytování pracovních oděvů a ochranných pracovních pomůcek 

V rámci zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci byly zaměstnancům poskytovány osobní ochranné pracovní 
prostředky, pracovní oděvy a obuv, mycí, čistící a dezinfekční prostředky a ochranné nápoje v souladu 
s bezpečnostními předpisy.  

5.8. Rekreace 

V roce 2024 byly poskytovány z FKSP příspěvky na dětskou rekreaci v celkové výši 76 tis. Kč. 

 5.9. Služby sledující zlepšování životních podmínek zaměstnanců 

Tato oblast péče o zaměstnance zahrnuje poskytování sociálních výpomocí, příspěvku na spoření ve stáří a možnosti 
služebního bytu nebo ubytování na ubytovně léčebny. 
Sociální výpomoci byly poskytnuty ve výši 390 tis. Kč, a to zejména na odstraňování následků povodní, které zasáhly 
Luži a okolí v září 2024. Dále byly poskytnuty výpomoci z důvodu nenadálé těžké životní situace zaměstnanců 
léčebny (úmrtí v rodině). 
Příspěvek na stáří byl zaměstnancům poskytován v roce 2024 v max. výši 600,-- Kč/měsíc/osobu. 
K 31. 12. 2024 dostávalo příspěvek 448 zaměstnanců (cca 76% zaměstnanců), celková výše příspěvků na penzijní 
připojištění činila 3 195 tis. Kč. 

5.10. Odměny zaměstnancům 

Zaměstnancům byly vedle výkonnostních odměn poskytnuty i odměny: 
 
 při pracovním výročí 20 let v HL a každých dalších 5 let setrvání v pracovním poměru, 
 při dovršení 30, 40, 50, 60, 70 a 80 let věku, 
 při prvním odchodu do starobního nebo invalidního důchodu III. st. 

 
Výše těchto odměn a podmínky přiznání byly upraveny v Kolektivní smlouvě pro rok 2024 a jejich celková výše byla 
415 tis. Kč. 

5.11. Mzdové prostředky 

 
 
V roce 2024 byla realizována tato opatření zvyšující platy zaměstnanců: 
 zařazení zaměstnanců do vyšší platové třídy v souladu s novelou nařízení vlády č.222/2010 Sb. (lékaři 

se specializací), 
 navýšení osobních příplatků lékařům (o 5 000Kč, 8 000Kč a 15 000Kč dle jejich odborné způsobilosti), 
 navýšení osobních příplatků ostatním nelékařským zaměstnancům (minimálně o 5% platového tarifu), 
 odměny v období 08/2024, 11/2024 a 12/2024. 

 
 
 
 
 

2023 2024 2024-2023 2024/2023
Vyplacené mzdové prostředky 327 678 924 353 582 545 25 903 621 107,91%
z toho OON 2 061 411 2 143 845 82 434 104,00%
Mzdy bez OON a refundací 325 573 660 351 380 935 25 807 275 107,93%
z toho náhrady za prvních 14 dní DPN 3 211 619 3 619 671 408 052 112,71%
Průměrný plat neovlivněný nemocí 51 956 55 773 3 817 107,35%



17 

 

 

 

5.12. Vývoj průměrné mzdy dle kategorií zaměstnanců od roku 2014 

 
  

101 Lékař 53 402 67 560 76 121 88 559 93 121 98 653 100 833 102 869 104 392 117 865 130 650 110,8%
305 Všeobecná sestra 29 764 31 941 33 187 36 537 41 875 50 089 61 256 66 941 63 370 65 206 68 538 105,1%
407 Ergoterapeut 24 715 27 006 25 044 27 032 33 292 39 481 47 462 51 762 48 733 50 221 54 036 107,6%
410 Zdrav. soc. pracovník 24 869 27 831 28 145 31 244 36 121 42 024 53 012 54 525 50 059 54 017 55 450 102,7%
414 Ortotik-protetik 26 813 27 510 29 712 29 530 37 407 39 244 47 197 52 337 50 257 53 686 56 421 105,1%
415 Nutriční terapeut 28 778 31 258 33 719 36 350 40 726 43 492 51 513 56 459 54 343 61 241 63 932 104,4%
424 Praktická sestra 27 053 29 027 33 045 41 494 45 577 44 603 45 801 46 713 102,0%
522 Psycholog a kl. psycholog 31 880 31 722 32 748 38 735 42 120 48 439 55 104 59 359 59 616 62 547 64 348 102,9%
523 Klinický logoped 32 978 36 196 40 974 43 303 46 154 54 606 61 855 64 134 62 589 67 868 72 972 107,5%
524 Fyzioterapeut 26 881 29 364 30 123 33 191 38 002 46 487 54 959 57 756 54 966 57 899 62 503 108,0%
636 Ošetřovatel 19 612 20 778 24 531 26 654 28 961 33 768 45 478 47 284 42 826 43 853 45 816 104,5%
637 Masér 17 747 17 999 18 979 20 696 21 696 28 715 38 977 40 682 37 268 38 383 38 901 101,3%
640 Řidič sanitky 22 014 24 110 26 057 28 257 30 283 33 209 42 915 46 750 42 318 44 597 44 686 100,2%
642 Sanitář 19 043 20 463 21 090 22 805 25 086 30 178 36 307 43 064 38 594 40 204 42 223 105,0%
920 Vychovatel 20 932 21 094 24 133 26 637 29 488 33 498 40 409 43 238 41 288 46 288 48 684 105,2%
930 THP 24 419 26 946 28 981 31 692 34 436 38 509 44 063 47 686 47 206 53 731 59 353 110,5%
940 Dělníci 17 474 18 573 18 579 20 399 22 460 27 564 34 308 35 608 35 234 38 882 43 304 111,4%
943 Uklizečky 12 787 13 992 15 288 17 152 18 888 22 565 29 872 30 043 30 145 33 770 37 424 110,8%

Průměrný plat v HL 23 612 25 944 26 946 29 738 33 106 36 760 43 022 50 805 48 515 51 956 55 773 107,3%

20242014
2024/2023 

v %20162015 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023Kategorie



18 

 

 

6. Hamzův park a arboretum 

Jarní úprava arboreta v roce 2024 vyvrcholila akcí ke Dni botanických zahrad ČR Květy 
v květnu. Obdivovatele rozkvetlého arboreta, které je současně i zajímavou 
botanickou zahradou Pardubického kraje provázel Václav Větvička. Před oblíbenou 
přednáškou v rámci programu Květen v květu, stihl dr. Větvička schůzku se 
Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých (SONS). Součástí setkání bylo 
projednání prvních návrhů haptické stezky pro nevidomé.  
 
Park mimo své botanické hodnoty přináší každému radost a našim pacientům i formu 
léčby - ergoterapeutické aktivity, pohyb, čistý vzduch, zvýšená vlhkost a zvýšené 
množství kyslíku. Stejně jako v jiných slavných lázních i zde probíhá skutečná terapie 
ovzduším. Zkvalitněním prostředí pacientů pavilónu C-LOOP byla v první polovině 
roku výstavba pergoly, která bývá využívána pro skupinovou fyzioterapii. 
 

Hlasité a vysoké pískání doprovázející rychlý let skupinek rorýsů nad léčebnou 
neodmyslitelně patří k atmosféře letních dnů. Tito blízcí příbuzní novosvětských 
kolibříků oživují svojí přítomností koncem jara Hamzovo arboretum od chvíle, 
kdy přilétnou z daleké jižní Afriky. Pobudou s námi vždy pouze několik měsíců 
a již v první polovině srpna odlétají zpět. V minulém roce poprvé „obsadili“ pro 
svá hnízdění budky pro rorýse, umístěné v zateplovacím systému budovy C, E, F 
a K. S pozorováním osídlení budek nám velmi pomohli také naši pacienti, kterým 
touto cestou děkujeme. 
 

V září jsme k pergole pavilónu C-LOOP přemístili pomocí speciální techniky vzrostlé rododendrony, které nemohly 
zůstat na původním stanovišti. Na novém místě opticky i funkčně doplňují prostor pro odpočinek pacientů.  
 
Nejrozsáhlejší úpravou prošla lokalita mezi pavilóny A a G, kde jsme na 
podzim začali budovat malý přírodní rybník. Tři nádrže, které naplní rybník 
vodou tak velmi výrazně přispějí k zadržení vody v krajině, protože budou 
sbírat dešťovou vodu ze střech okolních pavilónů a svažující se komunikace. 
Nové oživení této části arboreta je i příjemným místem k odpočinku a 
relaxaci. 
 
Neméně důležité je také využití Hamzova parku a arboreta k dalším 
volnočasovým aktivitám, ke kterým právem patří zájmová ergoterapie pro 
pacienty, výuka, poznání i výzkum. Chceme-li poznávat přírodu, nejde to jinak, než si ji skutečně zažít. Hlavní důraz 
klademe na smyslové vnímání a vlastní prožitek v duchu zásady Hamzovo arboretum učí umění vnímat vše kolem 
sebe všemi smysly.  
 
Výběr z akcí Hamzova parku a arboreta v roce 2024: 
 
Ani v zimě příroda nespí (leden–únor)  
 Ptačí svět 
 Ptačí bufet  
 Ptačí hodinka s Kaštánkem 
 Sníh a led 
 Když mají šišky masopust... 
 Stopovaná 
 Světový den mokřadů 



19 

 

 

 
Zelený svět Hamzova arboreta (březen–duben)  
 Otevírání jara 
 Světový den divoké přírody 
 Světový den vody 
 Výstava cibulovin Skleník skřítka Salátka 
 Život na louce 
 Den ptactva 
 Mezinárodní den Země 
 Kdo bude rychlejší! Skleník skřítka Salátka 

 
Pořádek musí být – systematika rostlin (květen–červen) 
 Příroda na dosah 
 Soustava organismů  
 Přírodovědná kvarteta 
 Botanická a zoologická pátrání 
 Kdo byl nejrychlejší! Skleník skřítka Salátka 
 Kdo jsem a kam patřím 
 Čeleď nebo rodina 
 Světový den biologické rozmanitosti, Den BZ 
 Výlet do tropů 

 
Příroda jako laboratoř (červenec–srpen) 
 Bioklimatická funkce stromu 
 Užitkové rostliny Skleník skřítka Salátka 
 Přírodní barviva 
 Evropská noc pro netopýry 
 Užitkové rostliny Skleník skřítka Salátka 

 
Strom, místo k životu (září–říjen) 
 I rostliny se hýbou 
 Ochrana životního prostředí 
 Listy a jejich tvary Skleník skřítka Salátka 
 Říjen s Václavem Větvičkou 
 Co je strom 
 Den stromů a dřeva 
 Listy a jejich tvary Skleník skřítka Salátka 

 
Ani v zimě příroda nespí (listopad–prosinec) 
 Spížky zvířátek z arboreta 
 Zásoby do spížek – výstava Skleník skřítka Salátka 
 Vůně a chutě Vánoc 
 Jak voní Vánoce Skleník skřítka Salátka 

  



20 

 

 

7. Kulturní a osvětové akce v Hamzově léčebně 

Hamzova léčebna každoročně pořádá desítky akcí, které doplňují a navazují na běžnou zdravotní péči. Tyto 
aktivity mají několik klíčových důvodů. 
 
 Terapeutický účinek je prvním a nejdůležitějším motivem. Hudební večery, loutkové představení 

a ergoterapeutické dílny přímo podporují léčebný proces a rehabilitaci pacientů. Aktivity pomáhají nejen 
fyzickému, ale i psychickému uzdravování. 

 Vzdělávání a prevence prostřednictvím Programu podpory zdraví šíří povědomí o zdraví mezi veřejností. Akce 
jako "Bezpečná škola" nebo projekt "Zdravá dětská noha" vzdělávají komunitu a přispívají k prevenci 
zdravotních problémů. 

 Integrace pacientů do společnosti je dalším cílem. Společné akce a setkání s veřejností pomáhají pacientům při 
návratu do běžného života a překonávání izolace spojené s nemocí. 

 Podpora personálu probíhá prostřednictvím odborných konferencí a seminářů, které motivují zaměstnance 
a udržují léčebnu na špičkové odborné úrovni. 

 Zachování tradice zakladatele prof. Hamzy je důležité pro identitu instituce. Připomínky historických milníků 
a oslavy udržují živou více než 120letou tradici inovativního přístupu k péči. 

 Komunitní role léčebny jako významné regionální instituce se projevuje otevíráním arboreta veřejnosti, 
kulturními akcemi a spoluprací s místními školami. 

 Propagace Hamzovy léčebny jako největšího poskytovatele lůžkové rehabilitační péče v ČR a šíření dobrého 
jména a profesionální a kvalitní péče o pacienty. 

 
Akce tak nejsou jen doplňkem léčby, ale její nedílnou součástí komplexního přístupu k člověku, který pokračuje 
v odkazu prof. Hamzy. 
 
Výběr z akcí Hamzovy léčebny v roce 2024: 
 
12. 01. 2024 - Loutky v nemocnici - Kohouti  
16. 02. 2024 - Loutky v nemocnici 
07. 03. 2024 - Narození prof. Františka Hamzy  
17. 03. 2024 - Loutky v nemocnici  
21. 03. 2024 - První jarní den  
24. 03. 2024 - Světový den boje proti tuberkulóze  
27. 03. 2024 - Světový den divadla  
28. 03. 2024 - Zelený čtvrtek - Velikonoční odpoledne pro děti  
01. 04. 2024 - Velikonoční pondělí  
12. 04. 2024 - Loutky v nemocnici - Myši patří do nebe  
22. 04. 2024 - Den Země  
29. 04. 2024 - Premiéra dokumentu o léčebně  
30. 04. 2024 - Opékání buřtů před Pavilonem C  
05. 05. 2024 - Světový den hygieny rukou  
08. 05. 2024 - Hudební večer pro pacienty  
13. 05. 2024 - Den ošetřovatelství  
17. 05. 2024 - Loutky v nemocnici  
21. 05. 2024 - Návštěva Prezidenta ČR  
21. 05. 2024 - Květen v květu (otevírání parku)  
22. 05. 2024 - Hudební večer pro pacienty  
30. 05. 2024 - Hudební autobus - ZUŠ Open  
30. 05. 2024 - Mezinárodní den roztroušené sklerózy  
31. 05. 2024 - Světový den bez tabáku  
01. 06. 2024 - Dětský den - divadlo pro děti  
06. - 07. 06. 2024 - XIII. Odborná konference a setkání spinálních jednotek  



21 

 

 

12. 06. 2024 - Loutky v nemocnici  
20. 06. 2024 - Letní den  
20. 06. 2024 - Letní koncert  
26. 06. 2024 - Projekt Zdravá dětská noha  
26. 06. 2024 - Letní koncert  
06. 08. 2024 - Letní koncert  
22. 08. 2024 - Loutky v nemocnici  
28. 08. 2024 - Evropská noc pro netopýry  
05. 09. 2024 - Mezinárodní den poranění míchy  
26. 09. 2024 - Den zdraví v Chrudimské nemocnici  
01. 10. 2024 - Mezinárodní den seniorů  
16. 10. 2024 - Školení: Kardiopulmonální resuscitace  
17. 10. 2024 - Setkání s Václavem Větvičkou  
29. 10. 2024 - Světový den mrtvice  
02. 11. 2024 - Zapálení svíčky za děti z Košumberka  
12. 11. 2024 - Výjimečné setkání s profesorem Vladimírem Benešem  
14. 11. 2024 - Světový den diabetu  
15. 11. 2024 - Světový den STOP DEKUBITŮM  
20. 11. 2024 - Zaměření a diagnostika nohou  
20. 11. 2024 - RehaStrip - Personalizovaná rehabilitační pomůcka  
28. 11. 2024 - Rozsvícení vánočního stromu a vánoční výstava  
05. 12. 2024 - Čertovský rej  
13. 12. 2024 - Marůdci - Plyšoví kamarádi přinášejí radost 
 
 

          
 

         
  



22 

 

 

8. Seznam zkratek 

HL Hamzova léčebna 

BOZP, PO, CO  bezpečnost a ochrana zdraví při práci, požární ochrana, civilní ochrana 

OD ošetřovací den 

HV hospodářský výsledek 

PS paušální sazba 

ZP zdravotní pojišťovna 

C-LOOP lůžková ošetřovatelská péče v pavilónu C  

SRJ  spinální rehabilitační jednotka 

 


	1. Úvodní slovo ředitele léčebny
	2. Základní informace
	2.1. Základní informace o zařízení
	2.2. Právní vymezení a hlavní činnost
	2.3. Předmět činnosti
	2.4. Další činnosti:
	2.5. Organizační struktura

	3. Ekonomické výsledky
	3.1. Zhodnocení činnosti
	3.1.1. Stav pohledávek
	3.1.2. Stav závazků
	3.1.3. Vymáhání pohledávek
	3.2. Přehled soudních sporů s případnou predikcí dopadů
	3.2.1. Neinvestiční dotace
	3.2.2. Finanční dary
	3.2.3. Věcné dary
	3.3. Externí kontroly a revize

	4. Statistické údaje o zdravotní péči
	4.1. Lůžková oddělení – primariáty
	4.2. Průměrná ošetřovací doba
	4.3. Průměrná kategorie pacientů

	5. Personální údaje
	5.1. Vývoj počtu zaměstnanců
	5.2. Vývoj počtu zaměstnanců podle povolání od roku 2014
	5.3. Členění zaměstnanců podle věku – přepočtený ev. počet k 31. 12. 2024
	5.4. Využití fondu pracovní doby v roce 2024
	5.5. Vzdělávání zaměstnanců
	5.6. Stravování
	5.7. Poskytování pracovních oděvů a ochranných pracovních pomůcek
	5.8. Rekreace
	5.9. Služby sledující zlepšování životních podmínek zaměstnanců
	5.10. Odměny zaměstnancům
	5.11. Mzdové prostředky
	5.12. Vývoj průměrné mzdy dle kategorií zaměstnanců od roku 2014

	6. Hamzův park a arboretum
	7. Kulturní a osvětové akce v Hamzově léčebně
	8. Seznam zkratek

